
新年あけましておめでとうございます。
日頃より弊社商品をご愛顧賜り心より厚くお礼申しあげま

す。
昨年は台風が連続して北海道を襲い、各地に大きな爪痕を残
しました。被害を受けられた方々に心よりお見舞い申しあげま
す。春先からの天候不順により、大切な一番牧草の刈遅れ、台
風によるトウモロコシの倒伏等、自給飼料収量の不足、栄養価
や繊維消化率低下等が懸念されております。飼料給与前に品質
や飼料給与メニューの再点検を実施されることを是非ともお勧
めいたします。
米国次期大統領選に世界中が驚き、農業関心事はTPPが漂流
しその発効はどうなるのか、日米二国間のFTA交渉が浮上しそ
うな気配とも報じられております。また、国内は政府の攻めの
農業実現の元、日本農業を強くするための様々な農政改革が議
論されております。
ところで、酪農畜産環境は家畜市場価格が高止まりのまま先
行き不透明の中、経営戸数が減少する一方、生乳増産により道

内生乳生産量は前年比101．5％（28年4－10月累計 農水省統計
より）と回復傾向にございます。
いつも感慨深く思うことは、農業経営者の皆様が情報の欠片
に一喜一憂すること無く、常に沈着冷静に対応される姿です。
これは、北海道の有畜農業が幾多の苦難を乗り越え、生産者同
士が相互に知恵を絞って発展させてきた証と存じます。
弊社は社是である『技術と誠意で農業奉公』をもとに、国内
飼料基盤に立脚した「土づくり、草づくり、牛づくり」を念頭
に皆様との信頼関係を構築し結果として皆様の経営力強化、ひ
いては地域の「絆」を深めることに貢献していくことが一番大
切なことと考えております。
今年も酪農畜産、畑作園芸分野に数多くの商品と技術を取り
揃え、各営業所員一同、皆様のご用命をお待ちいたしておりま
すので、なにとぞよろしくお願い申しあげます。
一年間の農作業の無事と皆様のご健勝をお祈り申しあげま

す。

新年あけましておめでとうございます。
昨年中は、格別なるご高配とご愛顧を賜り心より厚く御礼申し
上げます。
本年も引き続き変わらぬお引き立てを賜ります様お願い申し上
げます。
昨年、北海道は過去に経験が無いほどの長雨、日照不足とな
り又8月には連続して台風が上陸し道東方面も土砂災害や河川
の氾濫など甚大な被害を受けました。
被害を受けられた方には心よりお見舞い申し上げます。

本年も弊社の創業の精神「建土健民」を基本に牧草・飼料作
物種子や配合飼料製品・サイレージ用添加剤など幅広い分野で
築いてきた技術を活かし、良い商品・情報をお届けし、皆様の
お役に立てる様勤めてまいりたいと思います。
一年の農作業の無事とご家族のご健勝をお祈り申し上げま

す。

商品のご紹介
＝デントコーン種子＝
・ニューデント78日 【ソリード】
大柄な草姿でTDN収量が多収。
すす紋病抵抗性、根腐病抵抗性に優れ初期生育が良好。
・ニューデント85日 【エリオット】
子実収量が多収で高カロリーサイレージが期待できます。
すす紋病抵抗性、黒穂病抵抗性に優れ早熟な85日で冷涼年で
も安心。
・ネオデント 【エスパス95】
平成29年より本格販売となり、実入りが良くTDN収量が多収
で耐倒伏性に優れ黒穂病に強い。
＝とうもろこしサイレージ用乳酸菌＝
【サイマスターSP】
夏場に開封したスタックサイロのサイレージにおいてサイマス
ターSP添加により、乳酸・酢酸含有量が増加しpHも低下、開封
後のサイレージの二次発酵抑制に効果期待。

道央支店より新年のご挨拶
北海道統括支店 道央支店長 小西 均

道東支店より新年ご挨拶
北海道統括支店 道東支店長 五十嵐 誠

本社004―8531
札幌市厚別区上野幌1条5丁目1番8号
ＴＥＬ（011）891―5911

編集発行人
久保 孝

8 雪たねニュース №３７１号

／雪たね／雪たね　北海道版／２０１７年／雪たねニュース（北海道）３７１号　新体裁／００８  2016.12.13 17.14.24  Page 8 


